
 

 

Herausgeber Redaktion 
Rektorin der Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf Stabsstelle Justitiariat · Gebäude 16.11 
Universitätsstraße 1 · 40225 Düsseldorf · www.hhu.de Telefon 0211 81-11383 · justitiariat@hhu.de 

Nr. 51 | 2022 
11. November 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
INHALT SEITE 

 

Zweite Ordnung über den Geltungsbereich von Bachelor- und Masterprüfungs- 
ordnungen der Mathematisch-Naturwissenschaftlichen Fakultät der  
Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf vom 11.11.2022              2 
 
Verfahrenshinweis                     5 
 

 
 
 

 



ZWEITE ORDNUNG ÜBER DEN GELTUNGSBEREICH VON  
BACHELOR- UND MASTERPRÜFUNGSORDNUNGEN DER  

MATHEMATISCH-NATURWISSENSCHAFTLICHEN FAKULTÄT 
DER HEINRICH-HEINE-UNIVERSITÄT DÜSSELDORF 

VOM 11.11.2022 
 

Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz – HG) vom 16. September 2014 (GV.NRW S. 547), zuletzt geändert durch 
Artikel 2 des Gesetzes vom 25. März 2021 (GV.NRW S. 331), hat die Heinrich-Heine-Universität 
Düsseldorf die folgende Ordnung erlassen: 

 

Artikel I 

 
Diese Ordnung regelt das Auslaufen von Bachelor- und Masterprüfungsordnungen an der Mathema-
tisch-Naturwissenschaftlichen Fakultät der Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf. 

 
(1) In der Tabelle im Anhang sind alle auslaufenden Prüfungsordnungen und der jeweilige Stichtag 
aufgeführt, bis zu dem Prüfungen nach der entsprechenden Prüfungsordnung abgelegt werden können.  

(2) Hat ein Studierender zu dem jeweils genannten Stichtag das Studium nach einer auslaufenden 
Prüfungsordnung noch nicht abgeschlossen, so findet auf das weitere Studium die neueste zu diesem 
Zeitpunkt geltende Prüfungsordnung für den betreffenden Studiengang Anwendung, mit Ausnahme 
der Studiengangsvariante Quantitative Biologie mit dem Abschluss „Bachelor of Science“, die zu dem 
im Anhang angegebenen Datum endgültig ausläuft. 

(3) Die Sätze (1) und (2) finden sinngemäß auch für fachspezifische Anhänge zu den Prüfungsordnun-
gen für die Studiengänge mit den Abschlüssen "Bachelor of Science" und „Master of Science" an der 
Mathematisch-Naturwissenschaftlichen Fakultät der Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf Anwen-
dung. 

 
Artikel II 

 
Diese Ordnung tritt am Tag nach ihrer Veröffentlichung in den Amtlichen Bekanntmachungen der 
Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf in Kraft. 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrats der Mathematisch-Naturwissenschaftlichen 
Fakultät vom 28.06.2022. 

 
Düsseldorf, den 11.11.2022 
 
Die Rektorin  
der Heinrich-Heine-Universität 
Düsseldorf 
 
 
 
Anja Steinbeck 
(Univ. Prof. Dr. iur.) 

HHU Amtliche Bekanntmachungen Nr. 51/2022 Seite 2 von 5



Zeitplan für das Auslaufen von Bachelor- und Masterprüfungsordnungen der Mathematisch-
Naturwissenschaftlichen Fakultät der Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf: 

 

Übersicht der auslaufenden Prüfungsordnungsversionen bzw. Studiengänge mit dem Abschluss „Bache-
lor of Science" an der Mathematisch-Naturwissenschaftlichen Fakultät der HeinrichHeine-Universität 
Düsseldorf: 
 

Stichtag der Prüfungsordnung Stichtag des Auslaufens 
Mathematik 14.04.2008 31.03.2023 

 
Ordnung Stichtag der Prüfungsordnung Stichtag des Auslaufens 
Bachelor-Rahmenprüfungsordnung 14.01.2011 31.03.2024 

Bachelor-Rahmenprüfungsordnung 14.09.2012  31.09.2026 

Master-Rahmenprüfungsordnung 14.01.2011 31.03.2023 

 
 
Abweichend vom Auslaufterminen der vorgenannten Prüfungsordnungen gelten für die nachfolgend 
näher bezeichneten fächerspezifischen Anhänge folgende Auslauftermine: 

Fachspezifischer Anhang Stichtag der Gültig-
keit d. Anhangs 

Enthalten in der Rahmen-
prüfungsordnung vom 

Stichtag des 
Auslaufens  

Biochemie 02.03.2012 14.09.2012 31.03.2023 
Biochemie inkl. Studiengangsvariante 
Biochemie PLUS/International 

30.09.2015 14.09.2012 
 sowie 21.07.2016 
sowie 25.09.2018 

31.09.2026 
 

Biologie inkl. Studiengangsvariante 
Biologie PLUS/International 

14.01.2011 14.01.2011 
sowie 14.09.2012 
sowie 21.07.2016 

31.03.2024 
 

Biologie inkl. Studiengangsvariante 
Biologie International 

30.09.2018 25.09.2018 31.03.2025 
 

Chemie 12.08.2011 14.01.2011 
sowie 14.08.2012 

31.09.2026 

Informatik 30.09.2013 14.09.2012 31.03.2023 
Informatik 30.09.2016 21.07.2016 

sowie 25.09.2018 
30.09.2026 

Medizinische Physik 30.09.2012 14.09.2012 31.03.2025 
Physik 30.09.2012 14.09.2012 30.09.2025 
Studiengangsvariante Quantitative 
Biologie 

30.09.2015 14.09.2012 
 sowie 21.07.2016 

31.03.2024 

Studiengangsvariante Quantitative 
Biologie 

30.09.2018 25.09.2018 30.09.2022 

Die Bachelor-Rahmenprüfungsordnungen vom 14.01.2011 sowie vom 14.09.2012 laufen somit 
vollständig aus. 

 

HHU Amtliche Bekanntmachungen Nr. 51/2022 Seite 3 von 5



Übersicht der auslaufenden Prüfungsordnungsversionen bzw. Studiengänge mit dem Abschluss 
„Master of Science" an der Mathematisch-Naturwissenschaftlichen Fakultät der HeinrichHeine-Univer-
sität Düsseldorf: 

 Stichtag der Prüfungsordnung Stichtag des Auslaufens 

Informatik 10.04.2005 31.03.2023 

Mathematik 27.03.2008 31.03.2023 

 
Fachspezifischer Anhang Stichtag der Gültig-

keit d. Anhangs 
Enthalten in der Rahmen-
prüfungsordnung vom 

Stichtag des 
Auslaufens  

Artificial Intelligence and Data Science 30.09.2019 25.09.2018 30.09.2025 
Biologie inkl. Studiengangsvariante 
Biology International 

14.01.2011 
 

14.01.2011 
sowie 14.09.2012 

31.03.2023 
 

Medizinische Physik 30.09.2012 14.09.2012 31.03.2024 
Physik 30.09.2012 14.09.2012 31.03.2024 

 
Die Master-Rahmenprüfungsordnung vom 14.01.2011 läuft somit vollständig aus. 

 

Nach Auslaufen der fachspezifischen Anhänge von 2013 und 2016 des Bachelors Informatik gilt 
folgende Äquivalenztabelle: 

Module der PO-Version von 
2021 

Kann wie folgt in der 
Prüfungsordnungsversion von 
2016 angerechnet werden: 

Kann wie folgt in der 
Prüfungsordnungsversion von 
2013 angerechnet werden: 

Rechnerarchitektur 
(Prüfung zur Vorlesung, 7 CP, 
benotet) 

Rechnerarchitektur 
(Prüfung zur Vorlesung, 5 CP, 
benotet) 

Grundlagen der Technischen 
Informatik  
(Prüfung zur Vorlesung, 10 CP, 
benotet, nur in Verbindung mit 
dem Praktikum) 

C-Programmierung für Algorith-
men und Datenstrukturen 
(5 CP, benotet) 

Hardwarenahe Programmierung 
 
(4 CP, unbenotet) 

Grundlagen der Technischen 
Informatik 
(Praktikum, unbenotet; CP nur in 
Verbindung mit Prüfung zur 
Vorlesung) 

Grundlagen der Computer-
netzwerke  
Oder 
Datenbanken: Eine Einführung 
(jeweils 5 CP, benotet) 

Einführung Rechnernetze, 
Datenbanken und Betriebssysteme  
 
(5 CP, benotet) 

nicht zutreffend 

Programmierpraktikum 1 
 
(10 CP, benotet) 

Professionelle Softwareentwick-
lung 
(8 CP, unbenotet) 

Programmierpraktikum 
 
(10 CP, unbenotet) 

Programmierpraktikum 2 
(10 CP, benotet) 

Softwareentwicklung im Team 
(8 CP, unbenotet) 

nicht zutreffend 

 

HHU Amtliche Bekanntmachungen Nr. 51/2022 Seite 4 von 5



Verfahrenshinweis 
 

 
Es wird darauf hingewiesen, dass die Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften dieses 
Gesetzes oder des Ordnungs- oder des sonstigen autonomen Rechts der Hochschule gegen eine 
Ordnung der Hochschule nach Ablauf eines Jahres seit ihrer Bekanntmachung nicht mehr geltend 
gemacht werden kann, es sei denn, 
 

1. die Ordnung ist nicht ordnungsgemäß bekannt gemacht worden, 
2. das Rektorat hat den Beschluss des die Ordnung beschließenden Gremiums vorher 

beanstandet, 
3. der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Hochschule vorher gerügt und dabei die 

verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel ergibt, oder 
4. bei der öffentlichen Bekanntmachung der Ordnung ist auf die Rechtsfolge des 

Rügeausschlusses nicht hingewiesen worden. Die aufsichtsrechtlichen Befugnisse nach 
§ 76 HG bleiben unberührt. 

 

HHU Amtliche Bekanntmachungen Nr. 51/2022 Seite 5 von 5


	AB_51_Deckblatt.pdf
	AB_51
	Dokument1.pdf
	NEU_Auslaufordnung-POs-MNF
	Verfahrenshinweis




